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KOOLIOPILASTE TERVISLINE SEISUKORD.

ETAT HYGIENIQUE DES ECOLIERS.

Kooli siht on inimese hiiid omadusi voimaliku tidiuseni vilja arendada, et ta tubliks, kasulikuks inimiihiskonna
lilkmeks ja loovaks jouks saaks. Ent kooli on ka siilidistatud &pilaste tervise rikkumises ja on terve rida ,,koolihaigusi*
loetletud, mis halbade kooliolude libi tekitatud. On leitud, et tervishoiu néuetele mittevastavad kooliolud, sissesea-
ded ja oOppevahendid o&pilaste tervist rikkuda, ebanormaalsuste, niit. selgrookéveruse, lithindgemise, arenemist
soodustada voivad, isedranis vastavate kalduvuste ja muude eeltingimuste olemasolu korral.

,,Haridus Eestis® (Eesti demograafia, vihk I 1924) sisaldab iilevaate Eesti alg- ja keskkoolide ruumide ja iildis-
test tervishoidlistest tingimustest, siin aga anname iilevaate Opilaste tervislisest seisukorrast Eesti koolis. Et opilaste
tervislise seisu statistika iihes kooliarstide instituudi reorganiseerimisega téiiendust vajab, siis ei ole artiklis kisitatavad
andmed kiill viga laiaulatuslikud, ent kiillaldased siiski iildise pildi saavutamiseks. Et kohtadelt saavutatud andmete
kokkuvétted, aruannete néiol Tervishoiu Peavalitsusele, mitte iihelaadilised pole, siis peatume koolidpilaste tervislisel
seisukorral iiksikute linnade jarele.

Tallinnas vaadati kooliarstide poolt labi 1921/2 a. algkooliopilasi 7867 (53,7%,) ja keskkooliopilasi 6774 (46,39,),
iildse 14641 opilast. 1922/3 a. oli jarelevaadatute arv algkoolides 9174 (59, 1% ja keskkoolides 6355 (40,99,), kokku
15529 opilast; seega oli eelmise aastaga vorreldes jarelevaadatud a.lgkooli opilaste arv 1307 vorra suurem, kuna kesk-
koolide opilaste arv aga 419 vorra vihem oli. Jirelevaatuste tagajarge néitab jargnev tabel.

Tab. 1. Tallinna koolidpilaste tervisline seisukord 192122 ja 192223 op. a.
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Kokku alg- ja |1921/22 5414641 4972 8427 899 4710, 8079 907 1378
1034] 11364 72!6'3060'326 6131830  1602/1549] 805836757390 220(1401

} |

keskkoolide op.l. | 1922/23] 5515529 5681 9227 621 7088 7964 477 2316

| % %
Algkoolide {1921/:2.‘.’. 27,3 67,4 5,3| 30,4 64,2 5,4 7,90 11,0 81,143,0/27,8|3,4/3,1/10,4 8,2| 9,2| 6,4/2,412,1/11,6/'1,9 1,7
opilased |[1922/23] [l 29,8 65,6 4,6‘ 39,8 56,71 3,5| 8,6 6,5 84,9/50,516,1{1,25,3/14,6/ 11,4/10,0{ 5,85,9/4,6/1,3| 1,7| 9,1
| | il Il |
Keskkoolide ‘_1921/22 | 44,00 48,5 7,5‘ 39,9 51,9 8,2? 11,1) 10,5| 78,5 34,9/28,4 6,0 (4,2 4,8 3,6 7,9 3,0(4,314,2(4,7| 0,3 4,0
opilased }1922/23 || 46,4 50,4 3,2/ 54,11 43,4 25 26,6 7.8 65,642,224,93,6 2,9 7,7 8,8/10,0] 4,2/4,6(5,2/14,2[ 1,0/ 8,9
Kokku alg- ja | 1921/22 I 34,00 57,5 8,5 32,2 55,3 IZ,.)E 9.3 10,7 80,01 46,1/28,1/4,6 3.7 7.8 6,1| 8,6/ 4,93,3/3,1{3,1| 1,2 2,8
keskkoolide opil. | 1922/23 || 36,6 59,4 4,0 456 51,3 3,1 15,0 6,6 73,746,4/19,62,1 43 11,8 10,310,0 5,2/5,4/4,9 2,5 1,5 9,0

Hea toitlusega opilasi oli mélemal aastal keskkoolides, kus joukamate vanemate lapsi iilekaalus, rohkem kui
algkoolides peaaegu vordselt, nim. 16,79, ja 16,6%,. Keskmise toitlusega opilasi on mirgitud algkoolides 67,49, ja 65,6%,,
keskkoolides 48,59, ja 50,49%,. Halva toitlusega — algkoolides 5.39, ja 4,6%,, keskkoolides 7,59, ja 3,29, opilast. Seega
on 1922/23 6p. a. laste toitlusline seisukord paranenud mélemat liiki koolides, ent rohkem siiski keskkooles. Kehaehituse
poolest on mirgitud tublimaid keskkoolides ka rohkem, kui algkoolides — 9,5% ja 14,3%, vorra. Norga kehaehltusega
on registreeritud algkoolides 5,4%, ja 3,5%, keskkoolides 8,29, ja 2,59, op11as1

Opilaste nigemist oleme sunnitud vaatlema ainult kolmes rithmas, sest Tallinna 1922/3 a. aruandes on 1,0,
0,9 ja 0,8 nigemisega oOpilased paljudes koolides iiheskoos voetud, misparast ka teised opilased sarnasel viisil liigitada
tuli. Normaalse néigemisega ja vihese nigemisnorkusega, nim. 1,0, 0,9 ja 0,8 nigemisega, opilasioli 1922/23 a. keskkoolides
65,69, ja algkoolides 84,9%,, s.0. esimeses 19,3%, vorra vihem. 0,7 kuni 0,5 nigemisega oli keskkoolides rohkem kui algkoo-
lides 1,39, vorra; viga ndrga, s.o. kuni 0,4 nigemisega, oli keskkoolides rohkem kui algkoolides veel suuremal méiral,
nim. 18,09, vorra. 1921/2 dppeaasta kohta on nigemisandmed tabelis toodud ka kolmes rithmas, kuid aruandes leiduva
liigituse alusel oli voimalik teistest eraldada normaal néigemisteravusega (1,0) opilasi. Neid oli 6980 keskkoolidpilasest
4158 voi 59,6%,, s.o. vihe iile poole, kuna algkoolides nende arv oli: 7762 opilasest 5243 voi 67,5%,. Nigemisega 1,0
kuni 0,8 oli toodud tabeli jirele keskkoolides 78,5%,, kuna algkoolides aga 2,6%, vorra rohkem. 0,7 — 0,5 néigemisega
— keskkoolides 10,5%,, algkoolides 11,09, ; kuni 0,4 nigemisega on algkoolides 7,99%,, keskkoolides 11,1%), s.o0. 3,29, vorra
rohkem. Vastavalt siin saavutatud tulemusele on ka mujal maades leitud kérgemates koolides suurem 9, norga nigemisega
opllasu, kui alamates koolides.

1) Nigemine labl vaadatud 7 762 opilasel (% arvatud sellest arvust). 4) Kehaehitus vaadatud 5 829 Opilasel (% arvatud sellest arvust).
» 89 » » » » 5) Niigemine » 6 980 » » » »
3) Toitins »” [ 4"1 . » » " 6) » » 5810 » » » »

¢ 346 76240



Kooliopilaste tervisline seisukord — Etat hygiénique des écoliers. 3

Vigaste hammastega Gpilasi on registreeritud 1922/3 6p. a. vorreldes 1921/2 Sppeaastaga: algkoolides 6,49,
vorra vihem, keskkoolides aga 1,49, vorra rohkem. 1—3 vigase hambaga 6pilasi oli rohkem alg- kui keskkoolides: 4—6
igase hambaga Opilaste arv oli umbes pool eelmisest: algkoolides 27,8%, ja 16,19, keskkoolides 28,4%, ja 24,99%.
Ule 6 vigase hambaga &pilasi oli algkoolides 3,4% ja 1,2%; keskkoolides aga 6,09, ja 3,6%, seega tuntavalt suuremal
miidral. Kuid alg- ja keskkooli erinevuse juures, nii siin kui teiste haiguste suhtes, peab silmas pidama opilaste erinevat
vanust.
Tallinna koolide ambulatooriumides toGtasid 2 hambaarsti, kelle 1921 a. ja 1923 a. t66 kohta linna aruandes
jargmised andmed leiduvad:

1921/2 a. 1922/3 a.
Abitarvitajate opilaste arv . . . 2371 4284
hambaid ravitsetud . . . . . . 1245 2595
»» plombeeritud . . . . . . 1591 1613
sy wpubagstatad. - U, w oL 408 125
s Vélja tommatud. . . . . 742 929

Puuduliku kuulmisega on algkoolides registreeritud kone all olevatel oppeaastatel 3,19, ja 5,39, keskkooli-
des 4,29, ja 2,99,

Scoliosis — selgroo kiilgkoverus on mirgitud algkoolides 1921/2 a. 10,49, ja 1922/3 a. 14,69, opilastel;
keskkoolides vastavatel aastatel: 4,8%, ja 7,7%. Seega on algkoolides selgroo kiilgkdverust mérgitud suuremal protsendil
(5,6 ja 6,9 vorra rohkem) kui keskkoolides. Kurguniarmete (mandlite) suurenemist (Hypertrophia tonsillaris) on algkoo-
lides registreeritud 8,2%, ja 11,49, keskkoolides aga 3,69, ja 8,8%, s.0. 4,6% ja 2,69, vorra vihem.

Verevaesus on mirgitud algkoolides 9,2 ja 10,09, keskkoolides 7,9 ja 10,0%,, kokku 1921/2 a. 8,6% ja 1922/3 a.
10,09, opilastel.

Stigelisi ja teisi nahahaigusi on algkoolides 6,4%, ja 5.8%, keskkoolides aga 3,0% ja 4,29%. Et keskkoolides
nende, véib iitelda, suuremalt jaolt viahese puhtuse tunnustega opilasi viihem on leitud, tuleb sellest, et neis kooli-
des joukamate vanemate lapsed kiivad.

Kopsuhaigusi on mirgitud algkoolides 2,49, ja 5,99, keskkoolides 4,39, ja 4,6%.

Siidamehaigeid on algkoolides 2,19, ja 4,6%, keskkoolides 4,29, ja 5,29, registreeritud.

Struma — pugukaela on mirgitud algkoolides 1,6%, ja 1,3% ja keskkoolides 4,79, ja 4,29, voi 3,1% ja 2,9%
vérra rohkem.

Rachitis — inglishaigust on algkoolides 1,9%, ja 1,7%, ja keskkoolides 0,39, ja 1,0%.

Muid haigusi oli algkoolides 1,79, ja 9,1%,, keskkoolides 4,0%, ja 8,9%, kokku 1921/2 a. 2,8%, ja 1922/3 a. 9,09%,.

Tartust on tarvitada 1921/2 ja 1922/3 6ppeaasta kohta 16 algkooli opilaste tervislise seisukorra andmed, mis
on kokku véetud kahe kooliarsti, Dr. med H. Madissoni ja Dr. med. V. Vadi, poolt opilaste individuaaltervislehtede
alusel iiksikute koolide ja sco jirele. Siin toome neist andmeist iildkokkuvotted ja vordluseks Tartu linna 8 keskkooli
opilaste andmed.

Tab. 2. Tartu linna dpilaste tervisline seisukord 1921—1922 ja 1922—1923 &p. a.
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Algkoolid utarvud

Poisslapsed  (11921/22| 2042| 1968 577] 1301 90| 754| 1111) 103 9| 18011032 90| 376 57/ 103 57| 538 69| 14| 35
1922/23) 2070/ 1921, 420 1361 131 663 1151 107 311 246 13 170 778 114 252 72 237 68 584 59 19 36
Tiitarlapsed 1921/22 1973‘ 1928i 656 1169 103 697"1137‘ 94 3; l42§ 996 71 393| 72? 201| 71: 715 50 30 50
1922/23| 2089| 1965; 671’ 1182] 112‘; 854/ 1015} 96 14| 132 930 53| 299, 43 143; 96 8651 39 32 45
'Kokku (192122 4015| 3896 1233 2470 193 1451 2248 197 120522 2038 1300 769 120 394 128 1253 119 44 85
1922/23 4159 3886 1100 2343 243 1517 2166 203 21 302 1708 167 551 115 380 164 1449 98 51 81
Keskkoolid*)  |1921/22 2217 2208 667 1456 85 620 1508 80 29 181‘1245‘ 8| 220} 25 67| 19| 510 70 44| 107
Poisslapsed  (1922/23 2388 2336 870/ 1410/ 56, 887 1361 88 20| 157/ 1134| 58 133 19| 84/ 63 523 46| 28 76
1921/22| 2263| 2245 1230 961 54 1359 827 59 15 138/1157 83 208 39| 116 85 626/ 189 17 100
Titarlapsed  |1922/23 2234 2220 1305 852 63 120 7T 53| 10/ 115 ... | 61 143 13 108/ 64| €30 54| 13| 74
Kokku ([1921/22 4480 4453 1897 2417 139 1939 2335 139 44 319 2402 518 64 183 104 1136 259 61 207
1922/23 4622 4356 2175 2262 119 2307 2108 141 363 39 212 .| 119 236 32 192 123 1153 100, 41| 150

Algkoolid : %% RS
Poisslapsed 1921/22 96,4/ 29,3 66,6 4,1/ 38,3| 56,6/ 5,2| 6,9 12,0/ 0,5 9,2 52,4/ 5,0/ 19,1] 2,9 9,8 2,9 27'3J 3,5 0,4, 28
1922/23| | 92,6/ 22,2| 70,8/ 7,0 34,5 59,56 6,0 16,2‘ 12,8, 0,7 Q,Oi 40,56, 6,0 13,1 3,73.12,3‘ 3,6/ 30,4/ 3,1 1,0 2,0
Tiitarlapsed  |[1921/22 | 97,2| 34,0 60,2 5,8 36,1 50,0 4,9/ 5,5 14,0 0,2} 7,4 51,6/ 8,7 204 87 104 3,7 371 2.6 15 26
1922/28| | 041 341 60,2 57 435 521 44150 11,7 07 67 473 27 152 22 73 50 40| 20 1,6’ 2,3
Kokku 192122 | 93,0 31,6 634 50 312 51,71 5.1 62 13,0 03 84 521 44 197 33 101 33 322 3,1 11 22
1922/23 93.4 23 65,4 63 390 557 52 154 123 03 80 440 43 142 30 100 42 33 25 13 21
Keskkoolid 1921/22| | 99,6 30,2| 66,0/ 3,8 28,0 69,1 2,9 6,6 6,6 1,3 8,2 564 0,4/ 10,0, 1,1 8,0’ 0,9 23,1‘ 3,2‘ 2,0 4,9
Poisslapsed ’1922/23\ ‘ 97,8 37,2‘ 60,4‘ 2,4/ 38,0 58,3 8,7 6,9| 56| 1,2 6,7| 48,6 2,6 5,7‘ 0,8 3,61 2,7| 22,4| 2,0| 1’2. 3,2
11921/22‘ | 99,21 54,8 42,9 2,3 60,5‘ 36,9 2,6 9,51 16,8/ 0,7| 6,1 51,6/ 8,7 12,8/ 1,7/ 5,2 8,8 27,9| 8,4| 0,8 4,56
Tiitarlapsed [1922/23| ‘ 99,4 51),03 38,4| 2,6 64,0‘ 83,7 2,3 9,1 11,4; 0,4 52 2,8' 6,4/ 0,6 49 29 284 24 0,6 33
Kokku (192122 | 994 42,6 543 3,1 429 51,9 52 86 117 10 7.2 539 21 17 k4 41 23 255 58 14 46
192223 98,6 47,7 49,6 2,7 50,6/ 46,3 3,1| 8,0 8,4 09 6,0 . | 26 60 07 42 28 253 22 09 3.3

Opilaste arvud olid nimetatud aastail algkoolides 4015 ja 4159, millest libi vaadati 1921/2 op. a. 96,4%, poiss-
ja 97,29, tiitarlapsi, voi keskmiselt 979,

8 keskkooli opilaste arv oli algkoolide omast méonesaja vorra suurem, nim. 4480 ja 4622; libivaadatute arv
oli 1921/2 a. 99,6% poissl., 99,29, tiitarlapsi, keskm. 99,49, 1922/3 a. 97,8% ja 99,49, keskm. 98,6%,.

*) Kool E. N. K. 8. tiitarl. giimn. vilja jietud erineva registreerimise tottu.




4 Kooliopilaste tervisline seisukord —

Hea toitlusega 6pilaste arv oli Tartus, nagu Tallinnaski, keskkoolides suurem kui algkoolides 11,09, ja 19,49,
vorra. Halva toitlusega arvud olid keskkoolides 3,19, ja 2,7%, 5,0% ja 6,3% vastu algkoolides. Nii alg- kui ka keskkooli-
des on hea toitlusega mirgituist tiitarlaste arv iilekaalus.

Hea kehachitusega opilasi on registreeritud keskkoolides 11,5%, vorra rohkem kui algkoolides. Nérga keha-
chitusega on registreeritud algkoolides 5,19, ja 5,29, keskkoolides 5,2%, ja 3,1%.

Verevaeseid on mirgitud algkoolides 6,29, ja 15,4%,, keskkoolides — 8,6 ja 8%, Keskkoolides on mélemal
aastal verevaeseid tiitarlapsi iilekaalus leitud; oleks keskkoolide pilased verevaesuse suhtes veel vanusrithmade jarele
liigitatud, véljenduks sugulise kiipsenemise aja méju veel suuremal méiiral ja voiks ka meil selgitada, mil médral vere-
vaesus selgrookoveruse kasvamise peale mojub.

Selgroo kiilgkdverus — scoliosis — on registreeritud algkoolides 13,09, ja 12,39, keskkoolides — 11,7% ja
8,49,. Selgrookdverusega tiitarlapsi on keskkoolides umbes 2 korda rohkem kui poisslapsi.

Kehavigasid on mirgitud algkoolides 0,39, ja 0,7%, keskkoolides 1,0%, ja 0.9%.

Nahahaigusi on leitud: algkoolides 8,49, ja 8,0%, keskkoolides — 7,29, ja 6,0%.

Haigeid hambaid leidus: algkoolides iile poole épilastel, keskkoolides 1921/2 a. samuti iile poole, kuna 1922/3 a.
kohta andmed puuduvad, sest kooliambulatooriumi koolihambaarst votab Opilasi tasuta vastu ambulatooriumis.

g Nina-, kurgu- ja kérvahaigusi on leitud algkooliépilastel suuremal arvul, kui keskkooli omadel. Samuti on
lugu noérga kuulmisega.

Silmahaigeid oli algkoolides ka rohkem, kui keskkoolides; puudulik nigemine aga on registreeritud Tartu alg-
koolides suuremal protsendil Gpilastest, kui mones keskkoolis, mis nahtust huvitav oleks iiksikasjalisemal uurimisel
selgitada. Arvatavatest pohjustest voiks nimetada eeskiatt mitte ithetaolist niigemise katsumise ja registreerimise viisi
ja aega (keskkoolides siigispoolaastal, algkoolides kevadpoolaastal, s.0. 6ppuse 16pul), teiseks suurt nooreealiste iilekaalu
alamates keskkooliklassides ja kolmandaks halvemad valgustuse tingimused algkoolides. Algkoolides on mérgitud
1921/2 a. puudulik nigemine 32,29, — p. 27,3%, kuna tiitarlastest seda peaaegu 109, rohkem oli, nim. 37,1%; 1922/3 a.
esines puudulik ndgemine 37,3%, p. 30,4% ja t. 44,0%. :

Opilaste liigitamine iiksikute kooliaastate voi vanusriihmade jérele iiksikutes kooliliikides ja kéigis koolides
annaks paremaid andmeid puuduliku nagemise, kooli ja teiste m&jude vahekorra kohta.

Uksikute keskkoolide andmeid lihemalt vaadeldes, nieme, et méned neist silma torkavad oma liiga viihese
puuduliku nigemisega opilaste arvuga. H. Treffneri asutatud giimnaasiumis on poisslastest puuduliku nigemisega —
319} ; Tartu naisgiimnaasiumis on tiitarlastest puuduliku nigemisega — 39%,; E.N.K.S. tiitarlaste giimnaasiumis—29,1%;
Vene opetajate iihisuse iihisgiimnaasiumis— poiss- ja tiitarlastest—35%,; Linna saksa 6ppekeelega iihisgimnaasiumis —
poiss- ja tiitarlastest — 289 ; Tartu realkooli poisslastest aga ainult — 139, ja Tartu kommertskooli poiss- ja tiitarlas-
test — 129/ ning Tartu kommerts-kaubanduskcoli tiitar- ja poisslastest — 69 . 1922/3 a. aga oli viirrases keolis puudu-
liku niigemisega poiss- ja tiitarlapsi juba — 179, Nagu niha, tuleb puuduliku nigemisega pilaste arvu vihesuse poh-
just otsida katsumise ja registreerimise viisist, ja sellepirast jitame need arvud ildtabelist vilja.

Tartu Aleksandri giimnaasiumi — mille ruumes asub niitid 5 aastat H. Treffneri asut. giimnaasium — &pi-
laste silmade uurimisel 1876 a. leidis Dr. O. Koppe liihikese nigemisega 29,5%, opil. ja Dr. Chr. Strohmberg*)
12 a. hiljem 25,89, voi 3,79 vithem. Seda puuduliku nigemisega opilaste protsendi vithenemist arvas viimane uurija
seletada voivat sellega — kui uurimisviis mitte teistsugune polnud —, et vahepeal valgustusabindud — petrooleumi-
lambid — koolis ja kodus tiiendatud, pingid paremad, pealeléunane oppimine kaotatud ja oOpilaste koosseis muu-
tunud oli (1876 a. oli 709, opilasi linnast périt).

Opilasi klasside jirele liigitades, leidis Dr.Chr. Strohmberg, et lihinigijate 9, korgemates klassides iildse
kasvas, niit. 1-es klassis oli see 10%,, 2-a klassis 14,89, 2-b klassis 17,7%,, 4-a klassis 37,8%, 4-b klassis 34,8%, 5-a ja b
klassis oli 19,69, ja 25,6%, 8 klassis 39,19, Opilasi vanusriihmade jérele liigitades, viljendus osutatud seaduspérasus sel-
gemalt: mida kauem kooliskiinud v6i vanemad opilased, seda enam on nende hulgas lithindgijaid:

Opilaste vanus aastates 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Lithindgijate % 0 7,7 8,38 17,4 25,8 36,3 27,6 27,4 29,8 39,1 46,4 50,0

Nagu deldud, leidus neis ruumes olevatest H. Treffneri giimnaasiumi opilasist puuduliku nigemisega 1921/2 a.
319, ja 1922/3 a. 24,8%.

Kopsuhaigeid oli Tartu algkoolide dpilastest 3,19, ja 2,5%, keskkoolides — 5,8% ja 2,2%. Ergukavahaigusi
oli algkoolide dpilastel 1,1%, ja 1,3%; keskkoolides ligikaudu seesama, nim. 1,4% ja 0,9%. Siidamehaigusi on regist-
reeritud algkoolide opilastest 2,29 ja 2,1%, keskkoolides aga on seda vithe rohkem mirgitud — 4,6% ja 3,3%-

Piirnu linna 12 koolist (8 alg- ja 4 keskkooli) on andmed 2-st jarelevaatusest — 1921 a. siigisel ja 1922 a. kevadel,
mis véimaldab viikese ettekujutuse I Gppeaasta mojust laste tervislise seisukorra peale. Uldistamiseks on muidugi
neid arvusid vihe. Verevaesuse ja alatoitluse all kannatavaid oli kevadel 7,19, vorra rohkem, kuna nahahaigeid 0,7%

vorra vihem oli.
Tab. 3. Piirnu linna koolidpilaste tervisline seisukord 1921—1922 dp. a.

“ E ‘ i\ H a i g u s e d
= G‘) "' P9 = - i Ald . ol ol e f, . " Tf‘ = TP |
2| T4 l.4 ¥ | ] Gl = L - S S B 5 pat | | = |
e | AF | 8@ @ o4 SR rpaFd 8 & oof -8 = E2F| ¢F (=8 | 2 l 2
O Py P O P e e | S [ 8 s2al 8549 l L By -u'U‘ p
£ =S 583 | 95 £ES (s8] BT e | 3T | 2o |E08 Sw|gHS e || ~
2 | 85 (822 98| 3z |58%| 53 | 55| 28 | 55 |E.g| 3% | PEE 2R S
S | 28 P28 | 26| &% |ME2| M& | =8 | Bh | ZF [MSE| 02 |APN Ak M
== e e e e e e e ———————— e e
Il Absoluutarvad
1921 a. siigissemester . || 2908 | 2753 | 400 120 197 | 13 | 6L | 80 | 98 107 178 42 38 69 || 1408
1922 a. kevadsemester . | 2890 & 2751 593 99 194 | 110 55 - N e T T 43 50 64 || 1646
; % %
1921 a. siigissemester . | | 94,7 14,56 4,3 78 4,1 (%) 2,9 i 1. 39,1 80 1730 1,4 2,5 || 54,4
1922 a. kevadsemester || 95,2 |" ‘21,6 3,6 Tt 4,0 S0 180 1 T IR e R 1T B 1,8 2,3 || 59,8

*) Dr. Chr. Stréhmberg. Das Dorpater Gymnasium in gesundlicher Beziehung. Dorpat 1888.
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Nahahaigete arvu peale vihendavalt mdjub kiill kooli ndue kehapuhtuse suhtes iihes kooli ajal suurema arsti-
abi kittesaadavusega linnas. Teiste haiguste ja haigete arvude muutused on liiga viiikesed, et need jireldusi teha lubaksid.

Valga linna 1993 dpilasest on libi vaadatud 873 algkooli- ja 875 keskkooliopilast, s. t. esimestest 14,3 ja teistest
10,2%,, on, kahjuks, libi vaatamata jietud. Hea toitlusega opilasi oli keskkoolis rohkem (44,39%,), kuialgkoolides (25,19%,)
ja halva toitlusega vihem, 21,89, — 28,99, vastu.

Tab. 4. Valga linna koolidpilaste tervisline seisukord 192122 5p. a.

‘ 13 T || Toitlus || Kehaehitus :" Nigemine | Hambad |- j? séi‘ i-éfé'"'_?;» e R i g-
LS| eeeials | i T L e 811§ » d| =
I i:g‘gzi ‘ T ‘ =g g 8|8 EIS e lah & gl |2 &
2 g5 e 18] |8 s| (2|8| & |S5al8es 8|59 T |9 18073
I° 8 (8% 8ell ' | & £ £ 2|2 |8 |E%8/565 (35|25 2|55 |2
| 8 (22 o || E; 2 g4 il g | g E ca.“: | Bl6o| 588 & ;g.gi% g‘—“‘E:ﬁ;—:‘ o
B A R R A R A A R R A
| o #8188 &= & |M|= = & |2 | & |4 | = |8 &|3a 228 > 85| & |3|C@|82| 8| =
P 4 Ha S el fud, B L
i; ’ Absolunprvud.
Algkoolid . i1921/22) 7| 873210 402 252| — —| — 614/170| 89| —| — —i| 26/10/ 101] —| 121/ 64 8 —| —| ——| 201
Keskkoolid 151921/22 3| 875 388| 206| 191 —| —| —|| 603 199] 73\ it = 1 og] ek el -2 doptexjemslial S —|cafges
i % %
Algkoolid . 11921/22| 85,725,1|46,0) 28,9| —| —| —|70,819,5/102| —| — —f 87121115 — 138 74/ 09— — —| 23]
Keskkoolid [(1921/22| | 89,844,833,9/ 21,8 —| —| — 68,9/22,7| 8,4] —| —| —| 2,7/0,2| 5,0 —| 53| 2,4 2,5/0,1] —]| I
‘: Schwabmiincheni ringk kooliarsti jiirelevaat andmed kolme aasta kohta.
i Absoluutarvud.
" 1908 | Ak f b g e QB B T 1 Sl o B o IR
| 1900 — 31648 — — —| 3851037 276| — — = 147/882 619|126 25| 58— 192 104219 | M) 699 756 35 —
1910 | | | ; ‘ ‘ | |
i % %
|| 1908 i i v {9 § i
| 1909 === | | 208629168 — —| — 89535 37,6 7615 35 — 117 63133 1| 42445921 —
{| 1910{ | | ad | | 45 | If bR | 238 I I | ok

Hea nigemisega opilasi oli algkoolides rohkem, kui keskkoolides, nim. 70,39, — 68,9%, vastu. Puuduliku kuul-
misega on registreeritud algkoolides rohkem, kui keskkoolides, nim. 8,79, — 2,79, vastu.

Selgrookdverust on mérgitud algkoolides 11,5%,, keskkoolides 5,09,. Verevaeseid on algkoolides margitud
tuntavalt rohkem, kui keskkoolides: 13,89, — 5,39, vastu; ka siigeliste ja nahahaigustega opilaste arv on algkoolides
suurem: 7,49, — 2,49, vastu.

hes Valga linna andmetega on toodud ka Saksamaa Schwabmiinchen’i ringkonna kooliarsti jarelevaa-
tuse andmed 1908—1910 a., mis moningateks vordlusteks voimalusi pakuvad.
7 linna (Tallinn, Tartu, Narva, Pirnu, Valga, Rakvere ja Haapsalu) ja 7 maakonna (Harju, La#ane, Saare,
Péarnu, Viljandi, Tartu, ja Valga) kohta on enam-vihem vorreldavad andmed kokku véetud tab. nr. 6.

Enam-vihem tiielikult libi vaadatud on linnakoolide opilastest iildse 29214 ja maakonnakoolide opilastest
37871, kokku 67085.

Toitlus on miérgitud linnades heana 31,6%, (Tartus) kuni 72,6%, (Rakveres), keskmiselt 38,09,, halvana aga
2,4% (Rakveres) kuni 39,9%, (Valgas) voi keskmiselt 8,29,. Maakonnakoolide opilaste toitlus leidus heana 25,79, (Parnu
m.), 37,49, (Viljandi) ja 37,99 (Valga m.), keskmiselt 32,29, iildse linnades ja maakondades 36,19,. Halva toitlusega
lapsi on registreeritud maakondades 2,89, (Saare m.) kuni 11,9%, (Valga m.), keskmiselt 10,49,; iildse 8,99%,.

Kehaehitus osutub heana linnades 32,29, (Tallinnas) kuni 43,09, (Narvas), keskmiselt 35,29, ; maakondades
23,69, (Harjum.), 24,09, (Liéne m.) ja 33,9%, (Pirnum.), keskmiselt 26,6%, iildse 31,89,. Norga kehaehitusega on keskm.
linnades 5,79, maakondades 15,29, iildse 9,5%,. Verevaesust on mirgitud linnades 6,2%, (Tartu) kuni 21,6%
(Piarnu), keskm. 9,89); maakondades — 4,29, (Saare) kuni 11,39, (Tartu m.), keskm. 9,5%,; iildse 9,7%,.

Selgrookéverust on registreeritud linnades 6,49, (Narvas) kuni 139, (Tartus), keskmiselt 8,39,, maakondades
0,6% (Harju m.) kuni 5,59, (Parnu m.), keskm. 2,59,; iildse 5,49,. 14 Saksamaa linnade (nende hulgas Berliin 1906/9 a.,
Hamburg 1909/10 a., Miinchen 1907/8 a., Chemnitz 1908/9 a., Stuttgart 1906/10 a.) rahvakoolide alamate klasside 194157
opilase jirelevaatusel registreerisid kooliarstid selgrookéverust 2,19, (Berliin ja Darmstadt) kuni 13,19, (Breslau); 10 lin-
nas koikus selgrookdveruse arv 2,1% ja 6,19, vahel, kuna see Miinchenis 10,59, ja Breslaus 13,1%, oli.

Toitlusel niib selgrookdoveruse peale ka méju olevat: mida halvema toitlusega oOpilased, seda kergemini
tekib selgrookdverus. Gastpar2) leidis 45516 Stuttgarti opilaste andmeist, mis jirgnevas tabelis kokku véetud,
et hea toitlusega opilastel selgrookéverust ette tuleb 1,79, kuni 3,29, halva toitlusega ja verevaestel lastel aga
9,9% kuni 19,59, maédéras.

Tab. 5. Selgrookdverusega dpilaste %% Stuttgartis.

I [ | \ [ | i
Kooliaasta: e it B e s M el
| | { |

5 e i I 1,7 1,7 o7 | 23 3,1 30 | 32
ORI ¢ - TREVRESL T PR || 5,9 6,7 6,7 7,3 7,5 7,5 } 2.

- W iithes verevae- ‘l | ‘
BURAER o oo nr bo o+ Vs A3 08 ediondl BB v o | 7,2 9,5 | 8,5 9,2 ‘ 9,0
g T R G 5 S (W 5 o ¢ 10,6 | 11,0 11,4 120 11,0 15,3
L ,, ihes verevaesusega | 9,9 | 168 | 17,2 | 172 | 160 19,5 ‘ 16.2

Kehavigade kohta on meil vihe andmeid — linnades 0,39, iildse 0,02%,; nahahaigusi on mirgitud linna-
des 3,6%, (Parnu) kuni 9,99, (Rakvere), keskm. 5,7%,; maakondades 2,49, (Liine) kuni 9,5%, (Tartu), keskm. 6,2%;
iildse 6,19,.

1) Stidame- ja kopsuhaigused kokku arvatud. E
2) Gastpar, die Beurteilung des Erniihrungszustandes der Kinder. — Zeitschr. f. Schulges. 1908. — Grotjahn-Kaup. II, 307.
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Tab. 6. Koolidpilaste tervisline seisukord 192122 op. a.
< E Toitlus Kehaehitus 2l w3 o | 8| o E § gl g8 o | &| B
3. B |52 potier —1 22|82 $|E|8|3|2|2|E|2|8|2|2|&
HEEE LI o| |8%|23|z| 5|2 2|2\ 2| 2| 2|5 8|2 5|2
e |fa g g o B - q | = Z

8 7 |5% E E| |cE|8z|E| 2|3 | 2|5 |5 5| =|5|5|5|5|¢
32 = o8| < | 2| 2 2lxlsB| Bl S| 'S 2 gl =] 81 &8 x ! |
58| B &5l 8|23 | 8| B|5|sEldz|E| 5| |8 |E| 8|85 EB|5|8| bl

= gl o0 ] —~ = = © = © = =
mHl O Rl B IM I H|B|IMIZIPld|lui|M| z | F | Z|la|l M| M|z |aa|=z|M8|&8]|0
| Absoluutarvud.

LINNAD*) | |

Tallinn (kesk- ja i
algk.) . | 54[14641{14641| 4972| 8427| 899| 4710, 8079| 907| 1262( 1148| ... | 70610528 ... v Fou | BABl- . o1524Q 482 ... | 458

Tartu (algk.) . | 16 4015 3806 1233 2470] 193 1451 2248 197| 242| 503 12| 322 2028 170 769| 1200 394 128| 1253 119| 44| 85

Narva (kesk- ja
algk.) . 15| 4289| 4280| 2054 2012 214 1840| 2226 214| 419| 273| ... | 274| 4280| ... 325 98 398 64 184
Pirnu (kesk- )a
algk.) . 12| 2890 2751 593 593 194 ... 99| WY 110y 55| 82 78| 114 164 50 43

Valga (kesk- ja
algk.) . 10{ 1993| 1748] 607| 698 443 167| 145/ ... 85 471 50| 317| 431 30| 5 1

Rakvere (kesk-
ja algk.) . 6| 1558| 1446| 1050| 362 34 143 ..9)]...%)|138%)

Haapsalu (kesk- : "
ja algk. | 4| 472| 452 151| 284 17| 184/ 256 12| o 308 8l 18 26| 9 15
Kokku llnnud
Leitud [ 10067(14253| 2393 8185(12809,1330| 2683( 2263| 14| 1629(17144| 170| ... | 1012 239 1399| 523| 7162| 1202| 163| 781
Jirelevaadatud 17| — 20214(26463126463(29214 23269 27316/27316/4348|28762/23269| 3806| ... | 8093 8847|27768| 8395(27768|27768(12675/27768

MAAKONNAD*) |
Harju - - ||109] 7253 6286, ... | 1482( 37001104 454| 38| ... | 181] ... ..| 204f 46 175] 50 305| 228 5 21

Liine . |1107] 5985| 5073 L |11218)2002) 968 i | v 124| 842 1w - SN S i 59| 28 42
Baare . ... .. e 1188 1168 ....| . L e S B o aadllic. I S 1 9| 11| 35 41| 49 1 2

Pirnu . .|| ... 6244] 6244] 1607| 3966| 671 2120/ 3645 479 ... | 3853| ... | ... | 246/ 2328| ... | 136| 102/ 160 165 112/ 308 2 113

Viljandi . +-||~88| 6078| 4704} 1760{'2518| 427 ... | ... | ..°] o e Stogesl 6568 1. T ... 6 .. 79, Wl 60| 4 46
Tartu . ||202]18158/11702 ... | ... | ... 1321 252| ... | 1109| 3444] ...®)...%)|356%)| ...4)[4114)]| ...%)|5345) 281| 91| 100

YOS . ik 43| 2925| 2699| 1023| 1355 321 B2 il AR e i o kg Mas, 28| .. 1 IR S 5 O S
Kokku maak.

Leitud } 4380 7839| 1452 4820,102472536| 1824| 665 3| 1979| 4586 2328| 174| 697| 300, 757| 487| 992/ 985 131| 324
| T e

Jiirelevaad?lt;d |555] — [37871{13647(13647[14810| 17603 19151 26931.4704[31627|27723| 6244(6236(25395'26169(25395 /26169 25395/35172(35172(35172

wad

Leitud 1445622002| 3845, 13005'23055!3866 4507) 2028| 17! 3608[21730! 2498| 174! 1709, 539| 2156/ 1010| 8154! 2187| 294| 1105

s e
Jarelevaadatud ||672) — [67085/40110/40110/44024 40872 4646754247905260389‘50992 10140|6236/33488,35016|53163,34564(53163,62940(47847/62940
% % »
LINNAD i

Tallinn (kesk- ja
algk.) . 34,0l 57,5/ 8,5 82,2 56,3 6,2( 8,6 7.8 ..| 49 7,9 . |..]| .| .. 87 con o368 88 ... |81
Tartu (algk.) 31,6 634 50 37,2 57,7 51| 6.2 130 0,3 84 521 L3 ... | 197 3,3 101 3.3 322 31| 11| 22
Narva (kesk- ja
algk.) . 48,0 47,0 5,0 43,0| 52,0 5,0/ 9,8 6,4 5,7/100,0 7,6 23 9,3 1,5 4,3
Pirnu (kesk- ]n
algk. 21,6 21,6 7,1 3,6 . | 400 2,00 8,0 28 41 6,0 1.8 1,6
Valga (kesk- ja
slgk.). i) 34,7 25,4/ 59,9 9,6f 8,3 4,9 2,71 2,9 181 24,6 1,7 0,3
Rakvere (kesk- |
ja algk) . . | 72,8 25,0, 2,4 9,9 sl 6 2 %)

Haapsalu (ker- |
ja algk.) . . 33,4| 62,9 8,7 40,7 56,7 2,6 0,4 68,1 1,8 4,0 5,8 2,0 3,3
Kokku linnad |
Leitud < il 38,0/ 53,8 8,2 35,2 55,00 5,7 9,8 83 0,3 5,7 73,7 4,3 ... | 12,5 2,7 54| 6,2 258 43| 1,3 28
MAAKONVAD
Hagart ool ... | 23,6 58,8/17,6| 7,2/ 0, S:0ri0% Lp e o o2El 1,00 68 e el ing
Lidine “ s} 1240 BTRI8:8- 5., o] 4, 2,40 6,7 88l skt L ot Bl e 1 B3 '0Bb3 A8
Saare Pl s e’ = Siec ] Alead Wi TP - S 20l G b skt t. OBk -0 S8 SR S8 L0 o2
A || 25,7 68,5 ‘10,81 830l 58 4 Ul L. 68 il P S0l el 2o Cre 2 2 840018
Viljandi } T g Y (R P TR SRR PR o e T T U DO vl S SRS oW REE e W R | e
Tartu | 11,3 2,1 ...| 9,5/ 20,0 ...?)...%]8,0%)| ...9} 3,59 ...5| 4,6 ) 2,4 0,8 0,9
Valga . . | 37,9| 50,2 11,9) sis gl S (o e A R G R B T et TR S T ST
Kokku mlak ’

Leitud o = 32,2 57,4 10,4| 26,6 58,2(15,2( 9,5 2,5 0,1 6,2 16,6/ 37,3/ 3,3 2,7 1,1 3,1| 1,8 4,00 2,8 04 09

ldse |

Leitud .‘ 36,11 55,00 8,9 31,8 56,4 9,5 9,7 5,40,02( 6,1 42,6] 24,6/ 3,3 5,1 1,8 4,1 29| 153 3, 06 1,8

Haigeid hambaid on registreeritud linnades palju rohkem, kui maakondades:

kondades 16,6%, iildse 42,69%,.

Ninahaigusi on margitud Tartus 4,3%, Pérnu m. 37,3%. Suuhaigused on registreeritud Ladne m. 3,3%,. Parnu
linnas on mérgitud nina- ja kurguhaigusi koos 4,09, ja Rakveres 9,2%, opilastest; Tartus kurguhaigusi 19,79, opilastest.
Maakondades on kurguhaigusi registreeritud: Harju 3,2%, Pérnu 2,29,, Tartu kurgu-, nina- ja suuhaigusi kokku 3,09,

1) Nnnahmgused kurguhaigustega kokku arvatud.
2) Nina- ja suuhaigused
9)

» »

P » » ”
%) Korvahaigused ndrga kuulmisega ,
5) Silmahaigused
-*) Viljandis, Vorus, Kuressaares, Paides, Petseris ja Baltiskis ei ole jirelevaatust toimetatud.

**) Jirva, Voru ja Petseri maakonnas ei ole jirelevaatust toimetatud; Viru mk. andmed ei olnud vorreldavad.

niigemisega ,,

»
»
»

»

linnades keskm. 73,79, maa-
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Eelnimetatud 3 riihma haigustest on sagedamad mandlite ehk kurgutonsillide suurenemine (Hypertrophia
tonsillaris) ja adenoidkoe suurenemine nina-kurgus (adenoidid). *

Ulaltihendatud 14 Saksa linnas on mirgitud mandleid ja adenoide 2,19%,— 26,59, nimelt 4 linnas 2,19, —
6,0% ja 10 linnas 11,0% — 26,5%.

Inglismaalt, Staffordshire’ist, on vordluseks tuua jirgmised andmed:

Tab. 7. Opilaste nina- ja kurguhaigused Staffordshire’is.

— __ ey i

Il Libivaadatud Haiguse sagedus
| opilaste arv | % %
Suurenenud kurgutonsillid (mandlid) laste juures 8—14 a. . . . . . . . . .« . . . 0. .. 12178 20,8
R TR T TR G R e e S R U G B S N 12178 | 4,2
Libi suu hingamine iihes suurenenud kurguniiirmetega (mandlitega) . . . . . . . . . . . . .. 2 523 5,9
DRUGINR- BRI, S UGl S e AR e e S YT e i St T WA B AU S 12178 5,0
& i T R T e T O e R e e FE T S SR P ! 489 35,5
e o ja kurgutonsillide (mandlite) suurenemine ilma libi suu hingamiseta . . . . . 2373 4,4

Tuleb aga tihendada, et adenoidide registreerimisel lihtsal libivaatuse teel on arstile suur véimalus antud
subjektiivseks arvamiseks. Sellepirast ei voi adenoidide rohkuse jirele iihes voi teises koolis mitte iseiiralisi jareldusi
teha kooli v6i muust méjust adenoidide peale.

Halva toitlusega ja verevaestel lastel aga leidus adenoide palju rohkem, kui teistel, nagu seda niitavad
jargmised Stuttgarti andmed.

Tab. 8. Adenoididega lapsed Stuttgartis (%%).

\5 Poisslapsi | Tiitarlapsi i Kokku

TRORIIN TR cliess S vien a0 e 5l S R R D T il

il 20,3 | 13,3 16,7
S5 RREIN i o Ao s . Bk Ce s A W | 25,8 16,4 . P
5" = ithes verevaesusega . . . . . i 25,7 20,0 22,5
VR T R Pl e RENEN S S S 24,7 222 23,3
& s UGS Verevaesusega ... . . . . .« . | 27,8 25,2 26.2

Korvahaigusi on registreeritud Eestis: linnadesl,8%, (Haapsalu) kuni 3,39, (Tartu), keskmiselt 2,79, ja maa-
kondades 0,7 (Harjum.) kuni 1,69, (Parnu m.), keskmiselt 1,19,; iildse 1,89,. Nork kuulmine on mérgitud linnades 2,99,
(Valga) kuni 10,19, (Tartu), keskmiselt 5,49, ja maakondades 0,9%, (Saare) kuni 3,5 (Tartu m.), keskm. 3,1%,; iildse 4,19,
opilastest. Tihtsaid iiksikasju Tartu linna 6pilaste kohta korvade ja mones teises suhtes leidub allpool jirgnevas Dr. med.
E. Saareste suurema t66 kokkuvéttest.

Toome vordluseks moned viljamaa andmed, millest niha, et meie keskmised arvud teiste omadele lahedal sei-

savad.
Korvavead Ziirichi*) koolides 9%,%, 1907/8 6ppeaastal, iimarguselt 3500 lapse hulgas, kes 6ppimist alustasid:
Korvade vaigunummistused . . . 0,7% Korvatoru (tuuba) katarr . . . 8,89
Korvade méidajooks . . . . . . 0,49 Keskkorva katarr . . . . . . . 049
Jiljed (endisest madajooksust) . 1,29, Segavortail ¢ Lo o s veas U8
Agedad korvapoletikud . . . . 0,1% Kokku . . 12,39

Inglismaalt, Staffordshire’ist on jirgmised andmed olemas:

Tab. 9. Halb kuulmine dpilastel Staffordshire’is.

| Libivaadatud | Neist kuulsid

Opilaste vanus opilaste arv halvasti %%
aastates ja sugu o
et DR T, 8 296 4,9
B . 7957 5,3
12 —14. 4221 1,8
poisslapsed % 10 299 5,2
tiitarlapsed . A 10175 4,7
Hnvalapsed . .. . .. 10 484 ¢,0
masiapsed . .0 .. | 9 990 8,8

Et koolil moju oleks kuulmise peale, ei voi téendada. 45516 pilase uurimine Stuttgartis niitas, et nérga
kuulmisega Gpilased jagunevad pea iihetaoliselt iiksikute kooliaastate jirele, nagu jirgmistest andmetest selgub;

kooliaasta | 2 3 R TR 6 g
poisslapsed . . . . . . 65 5,5 6,1 4,3 4,7 5,8 6,5
tiitarlapsed . . . . . . 44 3,4 3,3 4,2 4,4 4,1 4.8

Silmahaigusi on mérgitud Eesti linnades 2,8%, (Pirnu) kuni 18,19, (Valga) keskmiselt 6,29/ ; maakondades —
1,0% (Harju) kuni 3,0%, (Saare), keskmiselt 1,8%; ildse — 2,99,.

Nork nidgemine on registreeritud linnades 2,3%, (Narva) kuni 35,8 (Tallinn), keskmiselt 25,59, ; maakondades
1,8%, (Saare ja Parnu m.) kuni 4,9 (Harju m.), keskmiselt 4,09, ; iildse 15,3%,. Ulalnimetatud 14 Saksa linna andmetel
olid silmapuuded 2,7%, — 28,9%, opilastest ja nimelt 10 linnas 2,39, — 9,59, ja 4 linnas 11,49, — 28,99.

*) Grotiahn — Kaup. lhk. 306. TARTU ﬂLIKDDLI
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8 Kooliopilaste tervisline seisukord — FEfat hygiénique des écoliers.

Norga nigemise halvenemist soodustab. peale péaritud kalduvuse kehv valgustus — sest valgustus paljudes
meie koolides laseb palju soovida,*) muude tingimuste hulgas aga ka liiga viikene triikk, huke, libipaistev ja mitte
valge paber. Et ka selles suhtes meil mondagi parandada tuleb, niitavad jirgmised andmed.

Aprillis 1924 a. uuritud 267 raamatust oli viimasel 5 aastal vilja antud 262 raamatut. Keskmise viirtusega
kollakasvalgel paberil oli triikitud kooliraamatuist iile poole, nimelt 59,6%,, valgel heal paberil 26,29, ja hallikal — 14,29,.
Peab tihendama, et mitmes raamatus leidus mitte iihesugune paber; 37,49, raamatuis laskis paber triikki teiselt
poolt labi paista. Triiki viirv oli tubli must 45,2%,, keskmine 54,8%,. Kursiivi ehk poiktriikki leidus osalt 8,69,
raamatuis; triikkki, mille pikkus alla 1,8 mm, leidus 65 ja triikki, mille pikkus alla 1,5 mm, 27 raamatus — kuigi mitte
kiill viga paljudes kohtades, enamalt jooniste seletustes.**)

Silmavigade, s. o. puuduliku négemise, peaasjalikult lithindgemise, akkommodatsiooni (kohanemise) krambi
kasvamise peale avaldab suurt méju ka toitlus ja verevaesus, nagu moned andmed néitavad. Niit. Stuttgartis oli 45516
lapse seas***) Gastpari jirele, nagu jirgnevast tabelist ndha, hea toitluse juures silmavigadega opilaste %, kasvanud
T kooliaastast kuni VIL 6,29,-dist 19,39, peale, kehva toitlusega ja verevaeste juures aga oli nende arv 7,19%,-dist
26,0%, voi 18,99, vorra'kasvanud.

N

N

Tab. 10. Silmavigadega Gpﬁaste %% Stuttgartis.

\ 3 I | ‘ J |
"N\ LR A
Kooliaasta b e L el
TOTUEE DAl 0. Tk e s 6,2 7,2 10,2 11,4 15,4 18,1 19,3 .

3 ROEMINS N BN . ‘} 9.0 9,0 12,8 15,4 19,0 20,2 22,8
3 e ja verevaesus = 11,5 10,5 12,1 16,7 20,3 22,8 24,7
PSR R e N S g | 9,7 11,t 12,7 17,0 18,1 18,0 21,1
* 5 j& verevaesus. 1 10,1 13,6 20,6 22,8 27,4 25,0

Kopsuhaigusi on meie linnades mérgitud 1,79, (Valga) kuni 9,39, (Narva), keskmiselt 4,39, ; maakondades 1,19,
(Laéine m.) kuni 4,99, (Péarnu m.), keskmiselt 2,89 ; iildse 3,39, opilastel. Eespool nimetatud 14 Saksa linna andmetel
oli kopsuhaigusi—ilma kopsu tuberkuloosita—1,09,—16,19,: 1 linnas (Stuttgartis) 16,19, teistes 8 linnas, millede kohta
vastavad andmed olemas, koikus see arv 1,0 ja 8,69, vahel. Kopsutiisikust oli registreeritud 0,19, — 2,3%, 6 linnas, teiste
elundite tuberkuloosi oli registreeritud 3 linnas jargmiselt: Berliin 0,049%,, Niirnberg 0,04%, ja Stuttgart 0,5%,.

Erguhaigusi on meil mérgitud linnades 0,39, (Valga) kuni 1,8%, (Pirnu), keskmiselt 1,39,; maakondades
0,1%, (Harju ja Viljandi m.) kuni 0,8%, (Tartu m.), keskmiselt 0,49, iildse 0,6%, opilastest.

Stidamehaigusi on registreeritud linnades 1,69, (Péarnu) kuni 4,39, (Narva), keskmiselt 2,89,, maakondades
0,39%, (Harju m.) kuni 1,89, (Parnu m.), keskmiselt 0,99,; tldse 1,8%,.

2400

*) Vaata ,,Haridus Festis“ lhk. 85—87 ja 180—181.

**) A. Rammul, Raamatute tutvustaja, 1924,
*¥*) A. Gastpar, Schulpflichtige Jugend.

Looduse viiljaanne.

Riigi tritkikoda Tallinn, Niine tin. nr. 11.

Handwbrterb. d. sozialen Hygiene, Grotjahn, Kaup 1913, Ihk. 305.
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